fn the same manner were addressed the archbishops and bishops of France.

27 r
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Innocentius IV
lulY 6, rz47

. . . . regi Navarre, comiti Campanie

Ex parte Judeorum regni Navarrel nobis est oblata querela quod non-
nulli Christiani eorum emuli tibi subjecti, non attendentes prudenter
quod misericors Deus qui neminem vult perire, quantumcumque sit
eorum duritia, ipsorum tamen conversionem expectat, quoniam non re-
pellet in eternum Dominus plebem suam, cum testante propheta illorum
reliequie salve fient, non solum eos indebite inquietant verum
etiam mansuetudinem regiam contra ipsos ad iracondiam et offensas
provacare nituntur, ut te illis more solito favorabilem non exhibeas
et benignum. Cum enim iidem Judei pecuniam suam dictis mutuentz
Christianis, Christiani prefati ut eorum exhauriant facultates, pretextu
quorundam iuramentorum que Barones Regni Francie de non cogendis
eis ad solutionem ipsius pecunie prestitisse dicuntur, pecuniam ipsam
eisdem solvere,s te id dissimulante, penitus contradicunt, ipsos inter
eos vivere secundum legitimas et canonicas sanctiones minime per-
mittendo. Quia vero regum est proprium facere iudicium et iustitiam
dicente propheta,'honor regis iudicium diligit', et,'iudicium et iustitia
sunt preparatio sedis eius', ac 'Liberare de manu calumpniantium in
oppressos', regalem Celsitudinem rogamus et monemus attente quatinus
predictos Judeos solito more prout tuam decet clementiam tractans
humaniter et a tuis faciens protactari mutuatam ab eis pecuniam non
obstantibus talibus iuramentis a Christianis sicut quibuslibet tuis sub-
ditis facias sibi reddi et conservari eos in bonis consuetudinibus
predecessorum tuorum temporibus observatis. Molestatores eorum super
premissis potestate tibi a Domino tradita compescendo; ita quod te
odire iniquitatem ac deligere iustitiam, operum exhibitione deomonstres.
Ipsique Judei tua eos protegente potentia sub allarum tuarum umbra
valeant respirare.

Datum Lugduni, II Non. Jul., anno quinto.
(FOND LATIN, Ssçs A, FOL.5o ro.;5oo COLBERT,5g, FOL. r¿q ro.)

'Cf. No. rr5 in more or less identical terms for Champagne.
'Throughout this letter the word usury is not used, not even "prestare," but

rather "mutuare."
3 Since the accession of Thibaut Count of Champagne to the th¡one of Navarre,

the nobility, always closely afñliated with the nobility of southern France, nat-
uralìy came under French influence to an even greater degree. Cf. supra No. 7o.

INNOCENT IV